
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 14 DEL 12-03-2018

N. SETTORE 59 DEL 12-03-2018

Oggetto:
Determinazione di sanzione amministrativa prevista dall'art. 6 del D.P.R.
m.380/2001, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n. 16/2016 e modificato
dal D.L. n.222 del 25/11/2016. Ditta : Evolution Food

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Agata Magliarditi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 14 del 12-03-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determinazione di sanzione amministrativa prevista dall'art. 6 del D.P.R.
m.380/2001, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n. 16/2016 e modificato
dal D.L. n.222 del 25/11/2016. Ditta : Evolution Food

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche  redatto dal Corpo di Polizia Locale  il 20/03/2017 e
acquisito da questo Ufficio in data 11/09/2017 al n.13055 di protocollo dal quale risulta che:
“Il giorno 20 del mese di  Marzo 2017 alle ore 11:00, presso i locali del Comando di P.L.  in intestazione,  la
sottoscritta Agente di P.G. appartenente al Comando di P.L. di Milazzo,  Ass. Capo di P.L. CURRO’ Damiana ha
elevato il presente verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche a carico di:
GENOVESE Maria, nata a Milazzo il 29.10.1973 e ivi residente in Via G. Pietro n. 21 nella qualità di legale
rappresentante della società Evolution Food S.r.l. – P.I. 03347890836 con sede in Milazzo Via Luigi Rizzo n.1/2;
DE GAETANO Maria nata a Milazzo (ME) il 08/01/1934 ed ivi residente in Via Cassisi p.1 e SGRO’ Aldo, nato a
Milazzo (ME) il 16/02/1960 ed ivi residente in Via Ciantro n.52, nella qualità di proprietari dell’immobile
identificato catastalmente al fg. 26 part.  547;
poiché, a seguito relazione tecnica redatta dai tecnici comunali Geom. COCCIA Angelo e Geometra LO PRESTI
Rosario in data 07/03/2017 emersa dopo il sopralluogo effettuato presso il pubblico esercizio denominato
“DOPPIO GUSTO” sito in Milazzo in Via Luigi Rizzo n.1/2,  in presenza  Sig. MAIORANA Renato, nato a Milazzo
il 09/01/1971 ed ivi residente in Via Gitto Pietro n.21, nella qualità di dipendente della suddetta società, sono
emerse le seguenti violazioni:
Si premette che:
- con il verbale di violazione edilizia ed urbanistica del 12.05.2005 è stato accertato che la Soc. F.lli Maiorana
s.n.c. di MAIORANA Matteo e MAIORANA Renato, in assenza di autorizzazione edilizia, aveva realizzato le
seguenti opere:
. tettoia precaria a pianta rettangolare delle dimensioni di ml. 8.00x6.65, dell’altezza di ml. 3.70 circa;
. gazebo in struttura metallica a pianta quadrata con lato di ml. 4.00 ed altezza di circa ml. 3.00, ricadenti
entrambi su area comunale;
.insegna pubblicitaria in struttura metallica su palo.
- Con verbale di violazione edilizia ed urbanistica del 04.06.2007, è stato accertato che la Soc. F.lli Maiorana
s.n.c. di MAIORANA Matteo e MAIORANA Renato ha realizzato, in assenza di concessione edilizia, la chiusura
della sopracitata tettoia mediante l’installazione di pannelli fissi in alluminio e vetri nei tre lati liberi della tettoia,
realizzando così, di fatto, un vano commerciale in ampliamento all’esistente ristorante;
- Con relazione di sopralluogo del 11.10.2011 è stata accertata la rimozione di pannelli in alluminio e vetri nei tre
lati della tettoia, oggetto del verbale di violazione edilizia ed urbanistica del 04.06.2007;
- In data 11.12.2012 con prot. 4324 del 13.12.2012 –  Pos. 15791, è stata inoltrata al Comune di Milazzo, da parte
della società F.lli Maiorana s.n.c. di MAIORANA Matteo e MAIORANA Renato, istanza ai sensi dell’art. 13 Legge
28.02.1985 n. 47 per l’installazione di due tettoie di natura precaria, ricadenti nello spazio prospiciente il
_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 14 del 12-03-2018
Pag. 2 di 5



Ristorante “Doppio Gusto”, verso la quale il Comune di Milazzo non ha mai rilasciato alcuna autorizzazione in
sanatoria;
a seguito della suddetta relazione tecnica, dove si evidenzia che sulla scorta degli elaborati progettuali allegati
all’istanza in sanatoria ai sensi dell’art. 13 Legge 28.02.1985 n. 47, e a quelli allegati alla comunicazione di opere
interne ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 37/85, la società F.lli Maiorana s.n.c. di MAIORANA Matteo e
MAIORANA Renato,  in assenza di Segnalazione Certificata Attività  (SCIA) e in assenza di preventivo parere 
della Sopraintendenza ai Beni Ambientali di Messina, ha eseguito le seguenti opere:
1. realizzazione su suolo pubblico di una struttura precaria a piante rettangolare delle dimensioni di circa ml.
6.20x4.00, a ridosso del lato sud dell’esistente tettoia e a margine della parete est del fabbricato. La struttura è
realizzata con n. 3 montanti in ferro scatolare di cm. 6x6, imbullonati alla base tramite piastre e in testa con
elementi in ferro scatolare delle dimensioni di cm 4x3 e imbullonati alla struttura esistente. La copertura è
realizzata con telo in tessuto ignifugo. L’altezza alla gronda è di circa ml 2.25 ed al colmo circa ml. 2.80. La
superficie complessiva occupata è di circa mq 24.80;
La predetta struttura è stata realizzata previa rimozione del gazebo di cui al verbale del 12.05.2005.
2. collocazione sui lati sud e est dell’intera struttura di tende in plastica, inoltre, sul lato est è stato collocato un
infisso in alluminio che consente l’accesso alla struttura;
3. sul lato nord a margine del Palazzo Municipale è stato collocato un pannello decorativo del tipo amovibile;
4. sull’intera area comunale occupata dalle strutture è stata posizionata una nuova pavimentazione sopra quella
esistente;
5. modifiche all’interno del locale adibito a ristorante consistenti nella demolizione di alcuni tramezzi e
ricostruzione di nuove tramezzature in parte in forati e malta cementizia ed in parte in cartongesso, nonché
realizzazione di rampe interne per il superamento di dislivello tra i vari ambienti.
Al momento dell’accertamento non veniva svolta nessuna attività di ristorazione, né all’interno che all’esterno
dell’attività commerciale.

Le opere risultano complete e rifinite in ogni loro parte, quelle interne, sono di recente realizzazione, mentre
relativamente alla modifica della struttura precaria il Sig. MAIORANA Renato s.m.g. dichiara “che la modifica
alla tettoia è stata realizzata da oltre cinque anni”.

L’unità immobiliare destinata ad attività commerciale denominata “Doppio Gusto” identificata
catastalmente al fg. 26 part.  547, ricade nel vigente P.R.G. in zona “A” normata dal Piano Particoloreggiato del
Centro Storico approvato con Decreto Dirigenziale dell’Assessorato Regionale Territoriale ed Ambientale n. 76
del 22 settembre 2005, mentre le opere relative alla struttura precaria ricadenti su area comunale e antistante il
suddetto locale commerciale ricadono nel vigente P.R.G. in zona ricompresa nell’ambito della zona “A” e
riservata alla mobilità.
Alla luce di quanto esposto si ritiene che gli interventi realizzati costituiscano violazione al D.P.R. 06.06.2001 n.
380 e s.m.i., così come recepito in Sicilia L.R. 16/2016 e modificato dal D.Lg.vo n. 222 del 25.11.2016, e al
Decreto L.vo 02/01/2004 n. 42”.

CONSIDERATO che per le opere di cui al punto 5) del sopra riportato verbale di violazioni edilizie ed
urbanistiche, ai sensi dell'art.6 del D.P.R. n. 380/2001, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n.16/2016 e
modificato dal D.L. n.222 del 25/11/2016, contestualmente all'inizio dei lavori, la ditta avrebbe dovuto presentare a
questo Comune relazione a firma di un professionista abilitato descrivente l'opera da realizzare con dichiarazione di
asseverazione della stessa al rispetto delle norme di sicurezza e delle norme igienico-sanitarie;

ACCERTATO che agli atti di questo Ufficio non risulta che la ditta abbia prodotto a questo Comune alcuna
relazione di asseverazione in ordine ai lavori come sopra descritti, contestualmente all'inizio dei lavori stessi;

RITENUTO che nella fattispecie ricorrono i motivi di fatto e di diritto per l'applicazione della sanzione
amministrativa prevista dall'art.6 del D.P.R. n. 380/2001, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n.16/2016 e
modificato dal D.L. n.222 del 25/11/2016;

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001 n.380;
VISTA la L. 8/6/1990, n. 142, recepita con modifiche dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 7/9/1998, n. 23;

RITENUTO di dover determinare la sanzione amministrativa pecuniara dovuta per la violazione di che trattasi in
_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 14 del 12-03-2018
Pag. 3 di 5



conformità a quanto disposto dall'art.6 del D.P.R. n. 380/2001, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n.16/2016 e
modificato dal D.L. n.222 del 25/11/2016

P R O P O N E

1. di determinare in Euro 1.000,00  la somma che la Evolution Food s.r.l. P.I. 03347890836 con sede in Milazzo
via Luigi Rizzo n.1/2 legalmente rappresentata dalla Sig.ra Genovese Maria  nata il 29/10/1973 a Milazzo e ivi
residente in via G. Pietro n.21, nella qualità di società esecutrice delle opere, e i sigg.ri  De Gaetano Maria nata
l'08/01/1934 a Milazzo e ivi residente in via Cassisi p.l  e Sgrò Aldo  nato il 16/02/1960 a Milazzo ed ivi residente
in via Ciantro n.52, nella qualità di proprietari dell'immobile,  dovranno  versare in solido quale sanzione per aver
eseguito le opere meglio descritte al punto 5) del sopra riportato verbale di violazioni edilizie ed urbanistiche,
senza aver provveduto agli adempimenti prescritti dall'art.6 del D.P.R. n. 380/2001, così come recepito in Sicilia
dalla L.R. n.16/2016 e modificato dal D.L. n.222 del 25/11/2016;

2. di stabilire che La Evolution Food s.r.l. legalmente rappresentata dalla Sig.ra Genovese Maria e i sigg.ri De
Gaetano Maria e Sgrò Aldo  dovranno versare in solido, entro e non oltre trenta giorni dalla notifica del presente 
provvedimento, la suddetta somma presso la Tesoreria Comunale con l'avvertenza che, in mancanza, si provvederà
alla riscossione ai sensi dell'art. 2 e seguenti del R.D. 14/4/1910, n. 639.
Il Versamento dovrà essere effettuato su c/c n.14064984, o alle coordinate IBAN Poste Italiane IT 77 V 076 0116
5000 0001 4064 984 intestati a “tesoreria Comunale di Milazzo” o bonifico bancario alle coordinate IBAN n.IT 06
G 05034 82290 000000001177 intestato a B P M - Filiale di Milazzo Tesoreria Comunale.

La quietanza attestante l'avvenuto versamento della sanzione dovrà prontamente essere rimessa al 4° Settore –
Ambiente e Territorio  - 2° servizio – Politica del Territorio di questo Comune.

- di notificare il  presente provvedimento  alla Evolution Food s.r.l. legalmente rappresentata dalla Sig.ra Genovese
Maria e ai sigg.ri De Gaetano Maria e Sgrò Aldo sopra meglio generalizzati

Il Responsabile del procedimento
F.to  Agata Magliarditi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 14 del 12-03-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 14 del 12-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-03-2018.

N. Reg. Albo: 673

Milazzo, lì 12-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune
di Milazzo.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 14 del 12-03-2018
Pag. 5 di 5


